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Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Også dette dags- 
ordensforslag indgår nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Leif Hermann (SF): 
Jeg forstod på fru Hanne Severinsen, at Ven- 

stre vedstår vandmiljøplanen. Fru Hanne Seve- 
rinsen nævnte ikke den 2-års-udskydelse, der jo 
er tale om for prioriteringsplanen, og jeg har 
også forstået på miljøministeren, at ministeren 
tilslutter sig denne 2-års-udskydelse for de 
kommunale rensningsanlægsinvesteringer. 

Jeg forstår udmærket, fru Hanne Severinsen 
ikke gør det. Direktøren for Foreningen af 
Raadgivende Ingeniører, en person, som jeg 
tror miljøministeren kender, understreger, at 
kommunernes budgetter vedrørende anlægsin- 
vesteringerne først er realistiske fra 1989, og at 
de tal, som vi kender i dag -  dem kender vi gan- 
ske godt -  kan siges at være for lavt sat. Det vil 
sige, at man endda måske hurtigere kan komme 
i gang eller afslutte investeringerne. 

Endelig siger afdelingschef Niels Gram fra 
Industrirådet, at de ekstra 2 års udsættelse, som 
regeringen har lagt op til, har vi ikke bedt om, 
efter at han har fremhævet, at det går ganske 
godt med industriens opfyldelse af vandmiljø- 
planens målsætninger fra 1987. 

(Kort bemærkning). 

Trøjborg (S): 
Jeg finder anledning til at komme med en be- 

mærkning til hr. Knud Lind, der jo holdt en 
længere reklametale for rodzoneanlæg. Rodzo- 
neanlæg kan da have deres berettigelse enkelte 
steder, og det er jo sådan, at hvis amternes mil- 
jøforvaltninger kan godkende dem som et led i 
deres recipientkvalitetsplan, så er der ikke no- 
get til hinder for, at de kan gennemføres, men 
det kræver, at de kan overholde de krav, som er 
opstillet. 

Der blev også sagt det samme, som fru Han- 
ne Severinsen sagde, nemlig at det måske var en 
god idé at lade gå et signal til de små kommu- 
ner om, at man kunne læse denne plan således, 
at det ikke var nødvendigt at foretage investe- 
ringerne i den rækkefølge, som det var planlagt. 

Det vil jeg advare meget stærkt imod. Jeg 
tror, det vil være til ubodelig skade for investe- 

ringstakten, at de små kommuner, der udleder 
til vandløb, til søer, der senere udleder til de 
fjorde, hvor de store byer bliver pålagt de store 
udgifter til rensning, ikke skal foretage dem. 
Jeg tror, det vil give alvorlige skel, og jeg mener, 
at det vil være meget betænkeligt, at de kom- 
munèr, der har udskudt og udskudt og atter ud- 
skudt disse nødvendige investeringer, endnu en 
gang bliver opfordret til at udskyde dem. Det 
synes jeg er overordentlig betænkeligt, og det 
vil vi advare så kraftigt imod, som vi overhove- 
det kan. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
Først ganske kort til hr. Leif Hermann: Hvis 

det virkelig er så uproblematisk, så sker der jo 
heller ikke noget ved en udsættelse, for hvis det 
alligevel går i gang, så kan jeg ikke rigtig se, 
hvor problemet er. 

Men jeg vil sige til hr. Trøjborg, at i det her 
med de små kommuner har han altså misforstå- 
et, hvad jeg sagde. Jeg sagde, at i »de tyndtbe- 
folkede områder«, hvor man har septiktanke, 
behøver man ikke nødvendigvis at kloakere. 
Det var det problem, jeg talte om. Der er ikke 
tale om nogen direkte udledninger til åer, men 
om spørgsmålet, om kloakering i det hele taget 
er det bedste, når det gælder de helt tyndtbefol- 
kede områder. 

(Kort bemærkning). 

Knud Lind (FP): 
Det er til hr. Trøjborg, der nævnede spørgs- 

målet om rodzoneanlæg. 
Når vi er glade for netop dette system, så er 

det, fordi det er meget billigt i anlæg og efter 
vores opfattelse også billigt i drift. Jeg vil godt i 
den forbindelse stille et spørgsmål til miljømi- 
nisteren, fordi det ville være rart, om vi i denne 
debat kunne få lidt mere klarhed. 

Jeg ved, at man ved Glumsø er i gang med et 
forsøg vedrørende rodzoneanlæg. Så sent som i 
dag i radioen nævnede man dette forsøg og 
havde et indslag om det, og jeg kunne godt tæn- 
ke mig, om miljøministeren kunne komme en 
lille smule ind på det, der hedder rodzonean- 
læg. Ifølge statsministerens redegørelse er der 
sat 33 mia. kr. af, og det ville da være rart, hvis 
man kunne se, at nogle af disse naturlige rodzo- 
neanlæg, som er besparende, kunne gå i stedet 
for de meget dyre mekaniske. 


